Contrato n. 4/2021 – CIA 0002126-11.2021.8.11.0000

TERCEIRO TERMO DE

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº

04/2021, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO

JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA BRFIBRA TELECOM.

LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA,

CNPJ N. 03.535.606/0001-10, com recursos próprios Fonte 100, ou FUNDO DE

APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93, com

recurso Fonte 240, sediado no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT,

CEP 78.049-926, neste ato representado por sua Presidente, Excelentíssima Senhora

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade n.

2390403- 8 SSP/MT e do CPF n. 140.404.251-20, com endereço acima mencionado, no uso de

suas atribuições, designada CONTRATANTE, e a empresa BRFIBRA

TELECOMUNICACOES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 73.972.002/0001-16, com

endereço na Rua Comendador Azevedo, Nº. 140 – 2º Andar, Bairro: Floresta, em Porto

Alegre/RS, CEP: 90.220-150, designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr.

VANDER SILVA FURMANIAK, portador da Carteira de Identidade nº 7.261.163-2, expedida

pela (o) SESP-PR, e CPF nº 029.547.589-70 e considerando, ainda, as disposições estabelecidas

na Lei nº 8.666/93, atualizada, bem como disposições supletivas da Teoria Geral de Contratos e

do Direito Privado, têm, entre si, como certo e ajustado o presente Termo de Aditamento,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO ADITIVO

Contrato n. 4/2021 – CIA 0002126-11.2021.8.11.0000

1.1. O presente Termo de Aditamento tem a finalidade alterar, em parte, o item 3.1.

da CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, em decorrência da supressão

dos serviços descritos no item 10 da tabela presente no item 1.3. da CLÁUSULA

PRIMEIRA – OBJETO, do contrato originariamente firmado entre as partes.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Alterar em parte, a CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO, no item 3.1 da

seguinte maneira:

2.1.1. O valor a decrescer, em decorrência da modificação contratual

consensual pela supressão do item 10 do contrato, é de R$ 19.811,00

(dezenove mil, oitocentos e onze reais), passando a importância mensal do

contrato a ser de R$ 29.225,74 (vinte e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais

e setenta e quatro centavos), e passando o montante global atualizado  do

contrato a ser de R$ 584.514,80 (quinhentos e oitenta e quatro mil, quinhentos

e catorze reais e oitenta centavos), conforme o Parecer Contábil MACIEL

CONSULTORES/TJMT Nº 1453/2023, que passa a integrar o contrato

independentemente de transcrição.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA EFICÁCIA

4.1.  Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE, após a

assinatura das partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa

Oficial do Estado de Mato Grosso (IOMAT), conforme dispõe o parágrafo

único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente

Contrato n. 4/2021 – CIA 0002126-11.2021.8.11.0000

Termo de Aditamento lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas

partes contratantes.

Cuiabá–MT, 18 de janeiro de 2024.

- assinado digitalmente -

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso

CONTRATANTE

Senhor VANDER SILVA FURMANIAK

Representante Legal

CONTRATADA

O documento acima foi submetido para assinatura eletrônica, na plataforma de assinaturas do
Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso.
Para assegurar a autenticidade e validar as assinaturas, recomendamos o uso do aplicativo TodoJud,
disponível para download em seu dispositivo móvel através da Google Play Store ou da Apple App Store.

Código verificador - AD:4A660000-BB0A-3AF9-DCF5-08DC184188B0

Protocolo de Assinatura(s)

D
o

cu
m

e
n

to
 a

ss
in

a
d

o
 p

o
r

m
e
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
, c

o
n

fo
rm

e
 M

P
 2

2
0
0
-2

 d
e
 2

4
/0

8
/2

0
0
1
.

https://todojud.tjmt.jus.br/

		2024-01-18T16:21:38+0000
	TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO:03535606000110 11

		2024-01-18T17:47:59-0300
	VANDER SILVA FURMANIAK:02954758970

		2024-01-18T17:53:47-0300
	VANDER SILVA FURMANIAK:02954758970